6. N (pr. m.) : (1. ἀπὸ Δ.) ἠπάειπεν. S. n. : τὸδε χρε. N (pr. m.) : (1. ἔστ.) καὶ. 9. n. : ἀσέβεια. 11. N\* (pr.) : καὶ. 12. N : πορνείας. B1 : εὐρέσεις. N : (1. οὐκ ἴστωσαν) ἀπὸ πρ. 14. N† (a. εἰσῆλθεν) θάνατος. A† (a. κόσμον) τὸν. A† (a. τέλος) τό. 15. A : (1. τὸς) ποιεῖ.

7. Béné est le bois. • Benedictum lignum quod fit per justitiam, dit saint Ambroise, Sermon. viii in Ps. cxviii; maledictum autem lignum quod fit per manus hominum... Superius ad crucem Domini retulit (l'auteur du livre de la Sagesse), postérieurs ad terrigen gentium qui ligna venerantur. Justitia autem que est crucis, nisi quod accedat illud patibulum Dominus Jesus Christus, peccatorum nostrorum chirographum crucifixi, et totius orbis peccatum suo errore mundavit? — Saint Augustin. De Civ. Dei, xv, 29, explique dans les termes suivants comment le bois de l'arche est la figure de l'Église sauvee par la croix : « Quod Noe justo imperat bene ut arcam faciat, in qua cum suis liberaretur a diluviu vastitate, procul dubio figura est peregrinantis in hoc saeculo Civitatis Dei, hoc est, Ecclesie; in qua salva per lignum, in quo pendit Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ».

8. L'idole qui est faite par les mains. Septante (littéralement) : l'œuvre de la main. — Quoique elle fut quelque chose de fragile. Septante : corruptibile. 11. Parce que les créatures de Dieu (lui) sont devenues un objet de haine. Septante : parce qu'elles sont une souillure dans la création de Dieu. 14. Car la vanité des hommes les a introduites sur le globe de la terre. Septante : « car (l'idolâtrie) est venue dans le monde par la vanité des hommes ». — Ptolémée Philométor prend le titre de Dieu sur ses monnaies et Biondore de Sicile, I, 90, dit : « Les Égyptiens semblaient honorer et adorer leurs rois comme s'ils étaient réellement dieux ». Les Lagides faisaient rendre régulièrement les honneurs divins à leurs prédécesseurs. 15. Celui qui, comme homme, venait de mourir. Septante : « celui qui était tout à l'heure un homme mort ».

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — 2° (c). Hommes déifiés (XIV, 14-21).

propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines animas suas, et transiens mare per ratem liberati sunt :

6 sed et ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit saeculo semen natiuitatis, quae [manu tua esset] gubernata.

7 Benedictum est enim lignum, per quod [fit] iustitia.

8 Per manus autem quod fit idolum, Maledictio [maledictum] est et ipsum, et qui fecit [illud] :

quia ille quidem operatus est : illud [autem cum esset fragile, deus cognominatus] est.

9 Similiter autem odio sunt Deo impius [et impietas ejus].

10 Etiam quod factum est, cum illo, qui [fecit, tormenta] patitur.

11 Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus : quoniam creaturae Dei in odium factae [sunt], et in tentationem animabus hominum, et in musculum pedibus insipientium.

12 Initium enim fornicationis est exornatio [idolorum] : et ad inventio illorum corruptio vite est :

neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum.

13 Supercaecitas enim hominum haec [advenit] in orbem terrarum : ad idae brevis illorum finis est inventus.

14 Acrobo enim luctu dolens pater, cito sibi rapti filii fecit imaginem :

et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam deum colere [cepit].

les hommes confient leurs âmes même à [un faible bois] ; et, traversant la mer, ils ont été sauvés [avec un vaisseau].

6 Mais aussi dès le commencement, lorsque [périront les géants superbes, l'espoir du globe de la terre se réfugiant] dans un vaisseau qui était conduit par votre main, conserva [la] monde par renouveau.

7 Car béni est le bois par lequel est faite la [justice].

8 Mais l'idole qui est faite par les mains est [maudite, elle-même et celui qui l'a faite] :

l'un, parce qu'il l'a faite, et l'autre, parce [qu'elle, quoiqu'elle fût quelque chose de fragile, elle a été surnommée dieu].

9 Or Dieu a également en haine l'impie et [son impiété].

10 Et aussi ce qui a été fait avec celui qui l'a [fait, souffrira] des tourments.

11 A cause de cela, pour les idoles des nations, [il n'y aura pas d'égard] ; parce que les créatures de Dieu lui sont [devenues un objet de haine, une tentation pour les âmes des hommes, et un piège pour les pas des insensés].

12 Car le commencement de la fornication est [la recherche des idoles, et leur découverte, la corruption de la vie] humaine ;

car elles n'étaient pas au commencement, et elles ne seront pas pour toujours.

13 Car la vanité des hommes les a introduites sur le globe de la terre ; et c'est pour cela que leur fin s'est trouvée [prompte].

14 Gémissant en effet dans un deuil amer, [un père] fit l'image de son fils qui lui avait été sou-

lèvement ravi ; et il commença à adorer dieu celui qui, [comme homme, venait de mourir,

la fornication, toute sorte d'effreux dérèglements parmi les hommes.

13. Car elles n'étaient pas au commencement. Les idoles n'existaient pas, en effet, lorsque fut créé le premier homme, qui ne connut et n'adora qu'un Dieu, son créateur. Par conséquent, l'idolâtrie, qui ne fut introduite que dans des temps postérieurs par des hommes pervers, loin d'être conforme à la nature de l'homme, y est entièrement opposée. — Elles ne seront pas pour toujours. Les prophètes l'avaient prédit (voir y. 11), et la prédication de l'Évangile a confirmé leur prédiction ; car depuis la venue du Messie, qui lui a porté un coup mortel, l'idolâtrie n'a cessé de diminuer.